PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO REGIONAL - FURB
EDITAL Nº 05/2023 – PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NO CURSO DE
DOUTORADO EM DESENVOLVIMENTO REGIONAL

A Coordenação do PPGDR - Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento Regional
da Universidade Regional de Blumenau – FURB, no uso de suas atribuições, altera o
item: 2.2.2.13.1 a) com  o acréscimo da Observação,  ficando assim estabelecida:

2.2.2.13.1
a) Critério de avaliação de artigos publicados em periódicos científicos

Estrato(Qualis) Primeiro autor Coautoria
A1 2 1,75
A2 1,75 1,5
A3 1,5 1,25
A4 1,25 1,0
B1 1,0 0,75
B2 0,75 0,5
B3 0,5 0,25
B4 0,25 0
Obs.: Produção de acordo com o Qualis da área PLURD. Se houver publicação em outra
área/qualis a pontuação será dividida por 2.

Blumenau, 14  de julho de 2023.

Prof. Dr. Gilberto Friedenreich dos Santos
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento Regional